
Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 802/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, CAMILA NEGRÃO 
MONTEIRO, Enfermeira, Id. Funcional nº 5890475/1/HOL, 
ocupante do cargo de Enfermeira do Núcleo de Segurança do 
Paciente/Gerência de Risco do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 178/2015-HOL, fi rmado com a 
empresa S & A COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 
LTDA - ME, que tem como objeto a aquisição de impressoras 
térmicas de código de barra e cartuchos de pulseiras hospitalar 
branca - Processo nº 161.301/2015.
Belém, 28 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 870028

PORTARIA N° 828/2015 - GAB/DG/HOL.                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.947 de 11/08/2015;  
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/253580 
de 15/06/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral 
deste Hospital, que autoriza tornar sem efeito a PORTARIA Nº 
708/2015-DG/HOL ;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 708/2015 do 
processo nº 2015/253580 de 15/06/2016, publicado no DOE: 
nº 32.953 de 19/08/2015, da Comissão de Sindicância nº 
2015/253580, que designou os servidores   RUBENS SERGIO 
GUIMARAES COSTA (presidente), Psicologo, matricula nº 
5042496/2 e ELOISA HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, 
matricula 54181833/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2015.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo 870030

PORTARIA N° 829/2015 - DG/HOL.                                                                                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos:

Nº PROCESSO Nº PROCESSO Nº PROCESSO

1.    2015/112169 8.   2015/110681 15.  2015/112206

2.   2015/112201 9.   2015/110653 16.  2015/112185

3.   2015/110685 10.  2015/110634 17.  2015/112155

4.   2015/110667 11.  2015/112161 18.  2015/130516

5.   2015/112182 12.  2015/110676 19.  2015/112196

6.   2015/130525 13.  2014/584204 20.  2015/112190

7.   2014/130735 14.  2014/584171 21.  2015/130520

CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
os processos em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos dos 
processos acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelo servidor RUBENS SERGIO GUIMARAES COSTA 
(presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e ELOISA 
HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matricula 54181833/2 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de agosto de 2015.
MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo 870033

PORTARIA Nº  792/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/62597 
de 12/02/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora JAQUELINE SOCORRO MONTEIRO FAÇANHA DA 
SILVA, Técnico Enfermagem, matricula n° 5895750/1, lotada 
no Departamento de Ambulatório, referente ao 1º triênio de 
11/11/2011 à 10/11/2014.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
JAQUELINE SOCORRO MONTEIRO FAÇANHA DA SILVA, Técnico 
Enfermagem, matricula n° 5895750/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 
02/09/2015 à 01/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de Agosto de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 870334

PORTARIA N° 782/2015 - GAB/DG/HOL                                                                                  
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/266562 de 
22/06/2015.
R E S O L V E :
I - NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão para Proceder Inventários dos Bens Inservíveis, deste 
Hospital.

     NOME CP CARGO   LOTAÇÃO

Evailson 
Chaves 

dos Santos

361.726.772-
68

Técnico em 
Manutenção 
Equipamento 
Informática

Assessoria de 
Informática

Luiz 
Augusto 

Soares de 
Brito

048.095.052-0 Administrador Divisão de 
Compras

Paulo 
Rogério 

Leite Vital

127.271.288-
51

Engenheiro 
Eletricista

Assessoria de  
Planejamento 

Físico

Paulo José 
Cristovão 
da Silva

861.989.202-
91

Técnico em 
Administração e 
Finanças (Cienc. 

Contábeis)

Divisão de 
Patrimônio

Paulo 
Sérgio de 
Freitas 
Mendes

788.726.858-
34

Técnico em 
Administração e 
Finanças (Cienc. 

Econômicas)

Divisão de 
Patrimônio

II - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 1018/2014 -GAB/DG/
HOL de  12/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 870357

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 809/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE  Nº 32.947 DE 11/08/2015
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/324434 
de 28/07/2015.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 28/07/2015, a servidora 
ROSANGELA ALVES DA SILVA, Médico, matrícula nº 5909832/1, 
lotada na Unidade de Atendimento Imediato - UAI, admitida sob 
o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2015.

MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO
Diretor Geral do HOL em exercício
Ciente:

Protocolo 870329

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  793/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/263519 
de 09/06/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ELIZABETH  ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 3257487/1, lotada no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (C.T.I.), referente ao 4º triênio 
de 01/03/1998 à 28/02/2001 e 5º triênio de 01/03/2001 à 
29/02/2004.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a 
servidora MARIA ELIZABETH  ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 3257487/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 
04/09/2015 à 01/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de Agosto de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 870335

PORTARIA Nº  794/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.


